De passionibus eius.

Sequenti die dixit ei[us] quācianus. Quid
tractasti circa salutem tuā. Abnega chri-
stum. & deos nostros adora. ne parata
tibi patiaris tortura. Qd cu illa renueret. iussit eam
suspendi in eculeo & torqueri. Tunc agatha ait.
Ego in hijs penis delector. sicut qui bonū nunc
um audit. aut q[ui] videt quē diu desideravit. Scio eis
qd oportet flagellari triticū ante q[ui] reponat in hor-
reum. Furens quācianus iussit ei[us] māmillā torque-
ri. et diutissime tortā iussit eande abscidi. Qd cu
fieret. agatha dixit ei[us]. Impie. crudelis. et dire tirā-
ne. nō es osus amputare ī feminā. qd ipse suxisti
in matre tua. Ille autem iussit eam sic in carcerem reci-
pi. p[ro]hibens ei[us] meroitū medicoꝝ. et paneꝝ et aquā

ab aliquo m̄istrari. At ecce media nocte apparuit ei quidā senex vnguenta ferens in manu sua. & dixit illi. **Filia** qñ tu ista supplicia sustinebas ibi eis. & nunc ideo ad te ueni ut p̄ me recipias sanitez. **Agatha** respondit. Domine medicinā corpori meo nunq̄ adhibui. & turpe est ut p̄dā quod rāndiu custodiui. **Dixit ei senex**. **Filia**. ego sum xp̄ianus & noui medicinā. ne me uerēcūderis. **Agatha** respōdit. Domine unde te uerēcūderer. cū tu sis senex & grandeūus. Ego vero licet puella sim. ita turpiter lacerata sum. q̄ etiā si xp̄iana nō essem. nemo posset de me capere uoluptatem. **Gratias** quidā tibi ago pater ppter tuam bonā uolūtātē. Sed scias q̄ nullā recipiam medicinā. quia ih̄us cr̄istus si vult potest me sanare. **Tunc subridens** senex ait. **Filia**. ih̄s xp̄s misit me ad te cuius ego apostolus sū. & in nomīne eius te scias esse sanatā. Et statim disparuit. **Tunc p̄cidens** beata agatha & gr̄as agēs inuenit se ex omni pte sanatā. **Cū ergo** tota nocte ex immēlo lumine territi custodes aufugerent. & carcērem aptum reclinerent. rogabāt eā quidā ut fugeret. **At illa**. absit inquit ut fugiā. & coronā patientie p̄dā. & custodes meos tribulatōib⁹ tra-dam. Ego em̄ adiuta a dñō. p̄seuerabo in eo q̄ me sanauit & confortauit. **¶ XLIII.**

De consumatione agonis eius.

Post quattuor ergo dies dixit ei quīcianus ut deos adorarē. ne grauiora adhuc supplicia sustineret. **Agatha** respondit. Mis̄er & sine intellectu & sine sensu. quomodo vis ut ymagines ligneas & lapideas adorē. et deū celi q̄ me sanauit dimittā. **Dixit ei quīcianus**. Quis te sanauit. **Agatha** respondit. Christus filius dei. **Quīcianus** dixit. Iterū audes xp̄m noiare. Nunc videbis si xp̄s te sanabit. Et iussit testas fractas spargi. & carbones ignitos submitti. & ibi nudā. & volutari. Qđ cū fieret. ecce subito terremotus factus est magnus. qui totā ciuitatē ita osculit. ut pars muri corruēs. duos sūlarios quīciani occideret. & populū ad eū occurseret. clamās q̄ ppter iniustū agathe cruciatū tū periculum sustineret. **Tunc quīcianus** ex una pte terremotū. ex altera populi seditionē formidans. agathā miti iussit in carcerē. Ingressa autē carcerē orauit. & statim m̄grauit ad dñm. Qđ audiētes fideles. cū corp⁹ cōdientes aromatib⁹ in sarcophago collocaret. ecce subito angelus acculit tabulā marmoreā & posuit ad caput eius. Erat autē ī eo scriptū. Mētē sanctā spontaneā. honorē deo. & patrie liberatōez. Qđ sic exponit. Mētē sanctā habuit. spontaneā se obtulit. honorē deo dedit. & patrie liberatōez fecit. Et hoc miraculū audiētes multi etiā iudei & gentiles sepulcrū eius multū honorare ceperūt. Quīcianus autē p̄gen⁹ inuestigare diuitias eius. cū esset in nau. duob⁹ equis calcitrātib⁹. in flumē p̄iectus est. et corp⁹ eius nusq̄ potuit inueniri. Reuoluto anno martirij eius. mons quidā maximus iuxta urbē ruptus emisit ignem. qui q̄si torrēs de monte descendēs. et saxa & terrā cōburens. ad urbē cū impetu veniebat. **Tunc** multitudino paganoꝝ de monte descēdit. & fugiēs ad sepulcrū eius arripiuit coram qua erat operū. et opposita igni. eū p̄temus refrenauit. **¶ XLV.** **¶ Passio sanctorum**

Oecius autē impator p̄sequēs xp̄ianos cu[m] venisset ephesū. iussit edificari tēpla in medio ciuitatis. ut om̄is cū eo miscerent

sacrificijs ydolorū. **Cū ergo** om̄is xp̄ianos inquiri iussisset. inuentos aut sacrificare. aut mori cōpelle-
ret. tantus penaz terror cunctis aderat. q̄ amicū amicus. & filiū pater. & patreꝝ filius abnegabat. Tūc in illa urbe inuēti sunt. vii. xp̄iani. Maximianus Malchus. Martinianus. Dionisius. Iohannes. Serapion. & Constantinus. Qui hoc videntes nimis dolebat. Et cū essent primi palatiū sacrificia ydolorum spernētes. in domo sua se celabāt. & ibi ie-
iunijs & oratōib⁹ vacabāt. Accusati igīe. ante de-
cū statuunt. et cōprobati veracit̄ xp̄iani. dato eis resipiscēdi spacio. vñq; ad redditū decij dimittuntur. **At** illi patrimonium suū interim paupib⁹ expendētes. in iusto osilio in monte celiū secesserūt. et ibi eē secreti vñq; ad redditū decij decreuerūt. Diu ergo ibi latentibus. vñq; eoz semp mīstrabat. Et quoties intrabat urbē. figura se & habitu mēdici vestiebat. **Cū ergo** decius in urbē redisset. et eos ad sacrificandum p̄quiri iussisset. malcus mīster eoꝝ territus ad socios rediit. et eis furore impato-
ris innotuit. Qui cū grauit̄ terrenē. malcus tñ allatos panes eis apposuit. ut cito confortati fortiores ad plūm redderent. Postq; autē cenati sūt. se dentes & colloquētes in luctu & lacrimis subito sicut deus voluit dormierūt. Mane autē facto cum quesiti inueniri nō possent. et deciū doleret q̄ tales iuuenes p̄didisset. accusati sūt in monte celio hucusq; latuisse. et sua paupib⁹ erogātes in suo p̄posito p̄manere. Iussit ergo deciū ut pentes eoz adessent. et cōmīcat⁹ est cīs mortē nisi de eis dice-
rent quiqd̄ scīret. Illi autē eos similiter accusauerūt. et diuitias suas paupib⁹ expēdīsse cōquesti sunt. **Tunc** cogitans qđ de eis faceret. nutu dei iussit os spelūcē lapidib⁹ obstrui ut ibi morerent̄ fame et inopia circūclusi. Qđ mīst̄ quidē fecerunt. et duo xp̄iani theodorus et rufinus eoz martirium de-
scribentes caute inter lapides posuerūt.

¶ XLVI. **¶ Passio sanctorum petri et pauli cū sociis suis.** **¶ Ex gestis eoz.**

Impante decio apud lamosacū. comp̄hēsus est petrus et optimo p̄consuli oblat⁹. Qui cū xp̄ianum se esse cōstante p̄fitetur. p̄consul iussit eundē adolescentulū speciosuz in rotis tendi. et ad ligna in circūitu posita vincul' ferreis totuz corp⁹ eius fecit strīngi. Quo strīto effracta minutatim ossa eius defecerunt. At quāto torquebat. tāto fortior appēbat. et tirāni stūtici am ridens xp̄o gratias agebat. Cuius p̄consul p̄se uerantia vīdens. iussit eū gladio p̄cuti. Et eū ad ciuitatē troadē p̄cessisset. oblati sunt alii tres. andreas. paulus. et nichomachus. Qui cum om̄is xp̄ianos se p̄fitem̄ esse. iussit nichomachus apphensuz p̄consul torqueri. Cūq; nimius torquere. & iā p̄petuū esset. ut emitteret spirituz. exclamauit se nunq̄ huis se xp̄ianum sed demonib⁹ sacrificatur. **Tunc** ius-
sus deponi. cum sacrificasset. arrept⁹ est a demo-
nio. et elisus ī terra comedens līnguā suā dentib⁹ expirauit. Puella autē quedā virgo dionisia anno rum. xvii. exclamauit dicens. O te infidelissimum hoīm q̄ p̄p̄e vñq; hore spaciū p̄petuā et menar-
abilē tibi pena acq̄isti. Interrogata ergo. offessa est se xp̄ianam esse. et ideo infelicem illum plāge-
re. q̄ nō adhuc modicuz tolerasset. ut p̄petuā re-
quiem inueniret. Procul iussit eā duobus iuue-
nibus corrumpendā tradi. andreas vō et paulum recludi. Cunq; iuuenes virginem ad hospitiū suū duxissent. pugnantib⁹ eis vñq; ad noctem vt

12

vim turpitudinis inferrent. mardescerat eorum libido. Apparuit autem eis per totam noctem iuuenis splendens dominum illuminans. Unde timore percutti cederunt ad pedes virginis. rogabantque ut per eis intercederet ne quid mali eis petrimeret. Videamus autem per consul qui non posset pauli et andree preuerantiam supare. flagellis cesos tradidit eos populo. qui traexerunt eos perditos extra ciuitatem ut lapidarentur. Quod audiens dionisia custodibus evadens cucurrit ad eos. iactauitque se super eorum corpora dicentes. Concidatur et ego vobis cum beati famuli dei. nec ab hac colluctatione vestra iuueniar aliena. Quod audiens per consul iussit eam gladio interfici. Paulus vero et andreas lapidibus obruiti sunt.

¶ XLVII.

Sicut decio quoque passus est sanctus triphon qui ab infantesua sua multis miraculis claruit in ciuitate sansaduome. a matre sua casto instructus. et a spiritu sancto et ab angelis nutritus. Venit ad eum aliquis mulier ceca semirida et a christi demonibus obsessa. Quam videbas ille paucatus est. et supra caput eius manus imposuit et oravit. Demones autem clamabant dicentes. A. vii. anno rum infante in gehennam mittimur. Cunqz sanctus triphon uergeret eos exire. clamauit demon. Rome habeo ambulare propter triphonem. ut et ibi ad me veniat vocat. Tunc occutiens mulierem et spumas egressus est ab ea. Que ante pedes sancti triphoni cecidit. et ille signum crucis facies. manus super caput eius imposuit et sanata est et vidit. Deinde vero romani abiens cuiusdam perconsul senatoris uxorem grauiter vexauit. Et tertio die sanctum triphonem vocare cepit. Tunc per dies multos querentes per ciuitates et villas. vix iuuenierunt beatum triphonem in paucis oves pascentes. et positum super aia duxerunt romam. Ibi quoque expulso demoni a muliere. nocte raptus a quatuor angelis reductus est sansaduome in patria sua. Iurgianus autem cesar rome filiam habebat uinciam. qui cum rexaret malignus spiritus. clamabat vocans triphonem quondam aucaium. Iurgiano igitur tristante et dolente. hortati sunt eum pectorari. ut ad inquisitorem sancti triphonis mitteret. quem solus sepius iuocas immundus spiritus metueret. Missi itaque milites requirebant ubique triphonem aucaium. Et toto pene orbe conmoto. multi comprehendendi sunt qui hoc nomine vocabantur. Sed cum ad puellam ducerentur. nemo eam sanare poterat. quia non erat in ipsis qui in veritate querebantur. Tunc milites per omnes paupertias perquirentes. iuuenierunt beatum puerum sansaduome iacentem iuxta ripam lacum. ubi et pascebatur auca in palea aqua. Que interrogauerunt si ipse esset triphon qui querebantur. Ipse vero confessus est se esse qui querebatur. Que statim equo imponentes miserunt in imperatori. Cunqz appinquaret ciuitati. clamabat spiritus malignus dicens. Non possum habitare in hac puella. quia post tres dies supueniet rome qui accipit aduersus nos potestatem calcare super scorpiones et disperdere eos. Et clamans immundus spiritus egreditus est a puella et sanata est. Imperator autem notauit diem et horam in qua sanata esset puella et aduenisse sanctum triphonem rome. Et hoc audito imperator agnuit ipsum triphonem propterea quod post tres dies aduenisset rome quando sanata fuit puella. depercabatque eum ut si sanasset eam ostenderet illi demone. Cuz autem ieunaret et depercaret dominum vir sanctus super hoc festum appuit dyabolus in specie canis nigri. caudam habens ingentem demissam deorsum. Quo viso

metu territur imperator orabat sanctum triphonem ut ab eius aspectu illum iuberet abscedere. Quod cum fecisset nocte ab angelis raptus venit in sansaduome ciuitatem suam. ubi per eum dominus multas virtutes ostendere dignatus est.

¶ XLVIII.

¶ De passione eiusdem.

Andem impante decio a milibus comprehensus et ligatus. ductus est in nicenam ciuitatem ad prefectum acqulinum. Cunqz profitebatur se esse christianum. requisitus cuius esset fortune. dixit. Fortuna apud christianos non est. nec fuit. Si vis autem scire. ingenue sum querendus. Sed quod maximum et egregium est. quod sapientia dicit. christianus sum. Hoc audiens prefectus. timens si non obediret ostictoni imperatoris. iussit eum suspensu singulari. Ipse quoque perempto exuens indumentum et pectores super terram. castum atque pulcherrimum corpum suum circumspectans cum alacritate gaudij dabant semetipsu suspensi super lignum ante manum aptans. Dixit autem prefectus questi onariis ut vngues ferreos afferraret. et eius stulticia tangentes coercerentur. Cunqz singulariter nulla vox egrediebatur ab eo. sed immobilis habebat cogitationem in fide christi. Prefectus autem iussit eum alligatus equis per campos trahi. cum esset grauissimus nimbus hyems aspa. et dissipabatur eius membra ab equis per terram conculcata. Exclamauit autem eo. domine deus ne patiaris hanc michi dominari iniquitate. statim liberatus est. Iussitque prefectus fixos deserviri. ac peribus eius insigis. et sic per mediem ciuitatem per nubes et glaciem deduci. Nec sic aduersus eum dyabolus preualuit. Sed interrogatus a prefecto utrum sensisset tormenta. respodit. Ex toto non sensi per et insinuauit pedibus eius insigis. Mirante vero prefecto tamen sustentaculum eius. et iterum cogitatis que essent tormenta que non contemneret. iussit cum succinctus fustibus cedri. deinde lampades lateribus eius apponiri. Questionariis citius adimplentibus que iubebat. et offerentibus illi lampades. viderunt a splendoris solis lumen circumlustrans eum. et coronam variis lapidis exornata super caput eius allapsa. specie vero et pulchritudine simili pellentes. et a timore corruebant in terram. Tandem iussit eum prefectus gladio in terimi. et martirizatus est. iiii. nonas maii.

¶ XLIX.

¶ Passio sanctorum abdon et senne. ¶ Ex gestis eorum.

Arum autem decius imperator babiloniensis cum aliis punitis superasset. quosdam ibi christianos iuuenit. quos secundus ad verbos cordalam deducens diuinis ibi suppliciis osuimauit. et eos duo sanguinolenti rapientes. scilicet abdon et senne sepelierunt. Vnde accusati et decio presentati. romani post eum vinciti cathenis ducuntur. et in conspectu decii et senne introduci. aut sacrificare et libertatem reorum recipere. aut mortibus bestiis deuorari iubentur. Contemnentes itaque et expuentes simulacra ad theatrum perducuntur. et ad eos duoleones et viri quattuor immicuntur. Qui cum sanctos non tangerent sed etiam custodiarent. inieictis in eos gladiis occiduntur. et ligati pedes tracti sunt et iactati ante simulacra solis. Qui cum ibi erit duo iacuissent. quirimus dyaconum eos collegit. et in domo sua sepelivit.

¶ De conversione secundiani et verianei et marcelliani. ¶ Ex gestis eorum.

Verbis quoque secundianus togatus una cum veriano prefecturam agens in christianos seuebat. Qui scilicet secundianus tandem secum

factus cogitare cepit. cur xpiani tanto amore flangentes malling p xp̄i nomine duriter mori. q̄ delicate viuere & blandis p̄suasionib⁹ p̄incipū asserire. Cunqz esset eloquentissim⁹. & oīm sc̄ientia rum seculi pitissim⁹. marcellian⁹ qui & ipse sapientissim⁹ era. et christianoꝝ p̄secutor ad domū suā invitauit. & cū eo de varijs artium sermonib⁹ diſputauit. Tandē ad artē grāmaticā b̄monez retorquentes. ad locū virgilij veniūt. vbi de interptatione seculi noui loquētes. velut apparetē dñō in carne renouat⁹ est mundus. ita tpe octauian⁹ ad cui⁹ laudē suos describit libros dicit aurea secula hoc modo nasci. Magn⁹ ab integro seculoꝝ nascitur ordo. Iam redit & virgo. redeunt saturnia regna. Iam noua p̄genies. celo dimittit̄ alto. Tu modo nāscēti puer quo ferrea primū Desinet. ac toto surget gens aurea mundo. Cūqz solicite perquirerent de quo virgili⁹ hoc dixisset. cepit secūdianus loqui de xpianiis qui tāto flagrabāt amore ut p noīe christi malling mori. q̄ ydola adorare. Ayūt em̄ inquit resurrectionē & iudicū fore p̄ mortē. illaqz vitā quā post istā caducā expectant futurā p̄petuā & immortale vbi null⁹ dolor et gemitus. sed pax & phenne gaudiū. ydola vō q̄ nos adoram⁹ deꝝ eoz om̄imodis abhoīatur xps. Sup hijs marcellian⁹ admirās ait. Quid est xps. At ille respondit. Christ⁹ dicit̄ vñct⁹. Nunqđ non legisti qđ eius historiographi dicāt. eū s. mortuos suscitasse. lep̄sos mundasse. cecū natū illuminasse. Hijs ei⁹ signis xpiani fidem dantes. p ei⁹ ardenti amore coronari desiderāt. Vnde & ego credo q̄ ipse est deꝝ & dei fili⁹ qui crucifix⁹ & mortu⁹. et post tridū resuscitat⁹ ad celū ascendit. Quādo etiā aut a quo auditū est dōs nostros talia fecisse quos scim⁹ semp̄ fōrdidissime ac turpiter vixisse. Hijs & alijs ei⁹ verbis osensisset marcellian⁹. tercius quoqz amboꝝ noīe verianus. Hos tres itaqz timothe⁹ noīe p̄sbiter accersit⁹ baptizauit. Sanctus vō papa s̄ixt⁹ eosdē signauit. **L. L.**

De martirio eorumdem.

Dost hoc secundian⁹ a valeriano p̄fecto requisitus. introinīt ad eum. & sbito immitat⁹ est vult⁹ eius tāq̄ vult⁹ angelii Valerian⁹ ob tanti lumīs fulgorē stupefact⁹. ipsum interrogat⁹. & in xpianitatis p̄posito permanentem iussit in custodiā retrudi. Qui cū comp̄hensus ducereē a milīibus. marcellian⁹ & verianus clamabāt. Et quid innocentē in custodiā retrudit⁹. Si p̄fessione xp̄i noīs hoc a vobis patitur. & nos xpiani sumus qui eū p̄ amore christi ad palmā martirij sequimur. Tunc iratus valerianus. eos cū illo simul in custodia mancipari iussit. & cesari secundianū xpianū effectū nūcīauit. Qđ ille vix credens eum ad se deduci p̄cepit & ait. O secundiane cur immutatus est vult⁹ tu⁹. Qui respōndit. Clarior & hilarioꝝ est nūc vult⁹ me⁹. sōlico. quia iā in ospectu regis eternī contemplatione mentis assisto. qui me de tenebris ad luce p̄duxit sue visionis. Deniqz iussi decī viri sancti ducti sunt centumcellis. & traditi quarto p̄moto p̄sulari tuscie. Qui cū eos iuberet sacrificare & nolent acquiescere. iussi sunt expoliari & fustib⁹ cedi. Deinde illis in simulacru expuentib⁹. sbito cecidit & fractum est. Tunc p̄mor⁹ iussit eos ī eculeo suspendi. & latera eoz vngulis capraz radi. Illis aut̄ inter hec deo gratias agentib⁹ & oratibus. p̄motus iussit ad eoz latera flamas adhiberi. Cūqz